Договор
о взаимоотношениях между дошкольным образовательным учреждением и Учредителем
С-

« »
200 г.
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад п.Арсинский Нагайбакского муниципального района Челябинской области именуемое в дальнейшем «Образовательное учреждение», в лице заведующей Лебедевой Светланы Николаевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и муниципальное образование Нагайбакский муниципальный район, именуемый в дальнейшем «Учредитель», в лице начальника Отдела образования Кобелевой Л.Ю., действующего на основании Положения, с другой стороны, в соответствии с п. 3 ст. 11 Закона РФ от 13. 01. 1996 г. № 12 ФЗ и п. 13 Типового положения о дошкольном образовательном учреждении, утвержденного приказом Минобрнауки России от 27.10.2011г. № 2562 заключили настоящий договор о нижеследующем.
1.Предмет договора
1.1 .Настоящий договор разграничивает компетенцию и ответственность Учредителя и Образовательного учреждения в области дошкольного образования, регулирует в рамках установленной компетенции вопросы их взаимоотношений, не урегулированных уставом Образовательного учреждения.
2.Обязанности и права Учредителя
2.1. Учредитель обязан:
· определять основные направления развития Образовательного учреждения;
· обеспечивать прием в Образовательное учреждение всех желающих граждан, проживающих на территории п. Арсинский и имеющих право на получение образования соответствующего уровня, при наличии соответствующих условий в Образовательном учреждении;
· закреплять за Образовательном учреждением объекты права собственности;
· осуществлять финансирование образовательной деятельности, содержания и развития материально технической базы в рамках бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете города согласно смете доходов и расходов Образовательного учреждения;
· оказывать Образовательному учреждению консультационные и методические услуги в организации образовательного процесса, проведении различных мероприятий;
· представлять и защищать интересы Образовательного учреждения в органах государственной власти и управления, органах местного самоуправления, судебных органах;
· утверждать устав Образовательного учреждения, а также дополнения и изменения к нему.
2.2. Учредитель имеет право:
· осуществлять контроль за использованием Образовательным учреждением законодательства РФ. нормативных, правовых актов, устава и условий лицензии на право ведения образовательной деятельности Образовательного учреждения, а также за его образовательной и финансово хозяйственной деятел ьностью;
· прекращать финансирование в случае лишения Образовательного учреждения лицензии на право ведения образовательной деятельности;
· приостанавливать своим предписанием деятельность Образовательного учреждения до решения суда в случае нарушения им законодательства РФ в области образования или в части выполнения устава;
· определять язык (языки), на котором ведется обучение в Образовательном учреждении;
· реорганизовать Образовательное учреждение в иное учреждение;
· ликвидировать Образовательное учреждение;
· устанавливать порядок приёма в Образовательное учреждение с соблюдением предусмотренных прав граждан;
· контролировать Образовательное учреждение по вопросам сохранности и эффективности использования закреплённой за ним собственности;
· разрешать Образовательному учреждению аренду объектов собственности;
· получать долю дохода Образовательного учреждения от оказания платных дополнительных образовательных услуг;
· приостанавливать предпринимательскую деятельность Образовательного учреждения, если она идёт в ущерб уставной образовательной деятельности, до решения суда по этому вопросу;
· выполнять другие управленческие функции, возложенные на Учредителя.
3. Обязанности и права Образовательного учреждения
· Образовательное учреждение обязано:
· осуществлять образовательный процесс в соответствии с уровнями программ дошкольного образования, предусмотренных уставом образовательного учреждения;
· знакомить родителей (законных представителей) поступающего с уставом Образовательного учреждения и другими документами, регламентирующими осуществление образовательного процесса;
· согласовать с Учредителем создание попечительского совета образовательного учреждения;
· осуществлять подбор, прием на работу и расстановку педагогических и других работников и нести ответственность за уровень их квалификации;
· эффективно использовать и контролировать сохранность закрепленной за Образовательным учреждением собственности;
· разрабатывать устав Образовательного учреждения, а также изменения и дополнения к нему и представлять на утверждение Учредителю;
· приостанавливать свою деятельность по указанию Учредителя в случае нарушения законодательства РФ в области образования и своего устава до принятия решения судом.
3.1. Образовательное учреждение имеет право:
· определять структуру управления своей деятельностью, утверждать штатное расписание, должностные обязанности работников;
· распоряжаться по согласованию с Учредителем имуществом в соответствии с его назначением, уставными целями Образовательного учреждения, законодательством РФ;
· самостоятельно формировать контингент воспитанников;
· вести предусмотренную уставом Образовательного учреждения предпринимательскую деятельность в порядке, утвержденном законодательством РФ;
· привлекать для осуществления своей деятельности дополнительные источники материальных и финансовых средств;
· осуществлять иную деятельность, не запрещённую законодательством РФ и предусмотренную уставом Образовательного учреждения.

4.1. Образовательное учреждение несёт ответственность по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами и принадлежащей ему собственностью.
4.2. Учредитель несёт ответственность в пределах своей компетенции и бюджетных средств и за создание условий финансирования Образовательного учреждения.
4.3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств в соответствии с действующим законодательством РФ.
5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует в течение неопределенного срока.
5.2. Договор может быть расторгнут в случае ликвидации или реорганизации Образовательного учреждения.
5.3. Изменения и дополнения к настоящему договору, в том числе изменение наименования Образовательного учреждения или Учредителя, оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлемой частью.
5.4. Настоящий договор может быть расторгнут до истечения срока его действия в следующих случаях:
· по взаимному согласию сторон;
· по решению суда.
6. Прочие условия
6.1. Споры и разногласия, возникающие при толковании и исполнении условий настоящего договора, разрешаются путём переговоров, при не достижении согласия в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
6.2. Во всем ином, не оговорённом в настоящем договоре, стороны руководствуются уставом Образовательного учреждения, положением Учредителя, действующим законодательством РФ.
6.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон, причём оба имеют одинаковую юридическую силу.
7. Реквизиты сторон
                                                     МДОУ детский сад п.Арсинский Нагайбакского муниципального района Челябинской области

                      Пер. Центральный, д.2
ИНН/КПП 7435007149/743501001
Л/счет Б007042 ДСАР     БИК 047501001

Заведующая С.Н. Лебедева:
Учредитель